
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

                          SUMÁRIO 
 

TERCEIROS  
 
EXTRATO DE CONTRATO ...................................................01  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.................................................01 
AVISO DE LICITAÇÃO ..........................................................02 
 

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO N° 0301.02/2019 

 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 0301.02/2019 ORIGEM: 

Processo administrativo nº 20182409.03/2018. MODALIDADE: 

Pregão Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do 

Norte/Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

CONTRATADO: W R C BEZERRA- EPP inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 10.401.351/0001-

68.OBJETO: Fornecimento de Material de Informática em geral, 

de interesse do município de Matões do Norte, com execução 

mediante o regime de prestação parcelada, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças. Órgão/Unidade: 0203 – Sec. De Administração e 

Finanças. Unidade Orçamentária 28.843.0021 - GESTÃO 

POLITICO FINANCEIRO/ Categoria 2009 - MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS/ Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo. DATA DA ASSINATURA:  01 de julho de 2019. 

Valor aditivado - R$ 20.026,00 (vinte mil e vinte e seis reais). 

SIGNATÁRIOS: Município de Matões de Norte-  MA/ Secretária 

Municipal de Administração e Finanças por sua Secretária 

Francisca Jackelyanne Nunes Chaves, como Contratante e pela 

empresa W R C BEZERRA- EPP inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 10.401.351/0001-68, 

representada pelo Sr. Wendel Ricardo Costa Bezerra, inscrito no 

Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 013.932.473-93, como 

Contratado.  

_____________________________________________________ 

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO N° 0301.03/2019 

 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 0301.03/2019 ORIGEM: 

Processo administrativo nº 20182409.03/2018. MODALIDADE: 

Pregão Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do 

Norte/Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADO: W R 

C BEZERRA- EPP inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica – CNPJ sob o nº 10.401.351/0001-68.OBJETO: 

Fornecimento de Material de Informática em geral, de interesse do 

município de Matões do Norte, com execução mediante o regime 

de prestação parcelada, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação. Órgão/Unidade: 0206 – Sec. Municipal 

de Educação. Unidade Orçamentária 12.122.005 - GESTÃO 

POLITICO ADMINISTRATIVO/ Categoria 2023 - 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO/ Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 

de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA:  01 

de julho de 2019. Valor aditivado - R$ 17.532,00 (Dezessete mil, 

quinhentos e trinta e dois reais). SIGNATÁRIOS: Município de 

Matões de Norte-  MA/ Secretária Municipal de Educação por sua 

Secretária Gislene Pierot de Drumond e silva, como Contratante e 

pela empresa W R C BEZERRA- EPP inscrita no Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 10.401.351/0001-68, representada 

pelo Sr. Wendel Ricardo Costa Bezerra, inscrito no Cadastro de 

Pessoa Física – CPF, sob o nº 013.932.473-93, como Contratado.  

 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO N° 0301.04/2019 

 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 0301.04/2019 ORIGEM: Processo 

administrativo nº 20182409.03/2018. MODALIDADE: Pregão 

Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do 

Norte/Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADO: W R C 

BEZERRA- EPP inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 

CNPJ sob o nº 10.401.351/0001-68.OBJETO: Fornecimento de 

Material de Informática em geral, de interesse do município de 

Matões do Norte, com execução mediante o regime de prestação 

parcelada, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde. ORGÃO: 02.20- Fundo Municipal de Saúde UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0003- Gestão em Saúde Pública 

CATEGORIA: 10.122.0003.2035- Manutenção da Farmácia Básica 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 Material de consumo. 

ORGÃO: 02.20- Fundo Municipal de Saúde UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0003- Gestão em Saúde Pública 

CATEGORIA: 10.122.0003.2034- Manutenção e funcionamento da 

Secretaria Municipal de Saúde- ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00 Material de consumo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA 

ASSINATURA:  01 de julho de 2019. Valor aditivado - R$ 14.678,00 

(Quatorze mil, seiscentos e setenta e oito reais). SIGNATÁRIOS: 

Município de Matões de Norte-  MA/ Secretária Municipal de Saúde 

por sua Maria José Araújo Sampaio, como Contratante e pela empresa 

W R C BEZERRA- EPP inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica – CNPJ sob o nº 10.401.351/0001-68, representada pelo Sr. 

Wendel Ricardo Costa Bezerra, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 

– CPF, sob o nº 013.932.473-93, como Contratado.  

________________________________________________________  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019 

 

A Secretária Municipal de Administração e Finanças de Matões do 

Norte- MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, 

inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e demais disposições 

que regulam a matéria, bem como as atas de realização da Tomada de 

Preços exarada pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 

resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo nº 

290319.01/2019, Tomada de Preços nº 005/2019. RESULTADO DA 

HOMOLOGAÇÃO: Empresa: R R QUARESMA (PHOENIX 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS), inscrita no CNPJ: 

31.457.905/0001-19, estabelecida na Rua São Domingos, nº. 13, 

bairro Cajui, Cantanhede – MA, representada pelo Sr. Rogério Reis 

Quaresma, com RG n° 18270232001-9 - SSP/MA e portador do CPF: 

051.034.863-77. Descrição: Contratação de empresa de engenharia 

EDIÇÃO 124 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUARTA FEIRA 03 DE JULHO DE 2019 PAG 01/ 02 



2/14  2/2  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 124 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUARTA FEIRA 03 DE JULHO DE 2019 

para Recuperação da micro drenagem de vias urbanas no 

Município de Matões do Norte - MA, visando atender as 

necessidades da Administração Pública. Valor Total: R$ 

170.821,59 (cento e setenta mil oitocentos e vinte e um reais e 

cinquenta e nove centavos). Matões do Norte- MA, 03 de julho de 

2019. Francisca Jackelyanne Nunes Chaves. Secretária Municipal 

de Administração e Finanças. CPF nº 603.923.973-58. Portaria 

106/2019. 

_____________________________________________________  

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

021/2019.O MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE, Estado do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças, torna público que fará licitação na modalidade Pregão 

Presencial. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 

8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços na realização de processo 

seletivo de interesse do município de Matões do Norte(MA). 

ABERTURA: 16 de julho de 2019 às 09:00 horas. O Edital e seus 

anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 

Comissão Permanente de Licitação, Avenida Dr. Antônio 

Sampaio, nº 100 – Centro – Matões do Norte/MA, horário de 

08:00 às 12:00 horas, podendo ser obtido em mídia. Informações 

complementares, no mesmo endereço email: 

cplmatoesdonortema@outlook.com . Matões do Norte (MA), 01 

de julho de 2019. Francisca Jackelyanne Nunes Chaves. Secretária 

Municipal de Administração e Finanças. CPF: 603.923.973-58. 

Portaria n° 106/2019-GPM. 

_____________________________________________________  

 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

009/2019. O Município de Matões do Norte através da Secretaria 

Municipal de Educação, torna público que, realizará licitação na 

modalidade Tomada de Preços. OBJETO: contratação de empresa 

de engenharia para Conclusão de Unidade Escolares – Padrão 

FNDE, no Município de Matões do Norte-MA visando atender às 

necessidades da Administração Pública, mediante o regime de 

empreitada por preço global. DATA: 23 de julho de 2019 – 

HORA: 09h00min, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço, 

REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço global. FONTE 

DE RECURSOS: FNDE. REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações. INFORMAÇÕES: Este Edital e seus anexos estão 

à disposição dos interessados no endereço avenida Dr. Antônio 

Sampaio, nº 100, centro, Matões do Norte (MA), de 2ª a 6ª feira, 

no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser obtido 

gratuitamente, em mídia. Informações complementares no 

endereço acima ou por E-mail: 

cplmatoesdonortema@outlook.com Matões do Norte (MA), 26 de 

junho de 2019. GEISLENE PIEROT DE DRUMOND E SILVA. 

Secretária Municipal de Educação. CPF: 680.302.663-91. Portaria 

nº 075-2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

010/2019. O Município de Matões do Norte através da Secretaria 

Municipal de Educação, torna público que, realizará licitação na 

modalidade Tomada de Preços. OBJETO: contratação de empresa 

de engenharia para Conclusão dos Serviços de Reforma Geral do 

Estádio Municipal e Modernização e sua Infraestrutura, conforme 

contrato de Repasse nº 01027765/96 do Programa Esporte e 

Grandes Eventos Esportivos do Ministério dos Esportes, no 

Município de Matões do Norte-MA visando atender às 

necessidades da Administração Pública, mediante o regime de 

empreitada por preço global. DATA: 23 de julho de 2019 – HORA: 

14h20min, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço, REGIME DE 

EXECUÇÃO: Empreitada por preço global. FONTE DE 

RECURSOS: Contrato de Repasse Ministérios dos Esportes . 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

INFORMAÇÕES: Este Edital e seus anexos estão à disposição dos 

interessados no endereço avenida Dr. Antônio Sampaio, nº 100, 

centro, Matões do Norte (MA), de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 

às 12:00 horas, onde poderá ser obtido gratuitamente, em mídia. 

Informações complementares no endereço acima ou por E-mail: 

cplmatoesdonortema@outlook.com Matões do Norte (MA), 26 de 

junho de 2019. GEISLENE PIEROT DE DRUMOND E SILVA. 

Secretária Municipal de Educação. CPF: 680.302.663-91. Portaria nº 

075-2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 
 

  

mailto:cplmatoesdonortema@outlook.com
mailto:cplmatoesdonortema@outlook.com
mailto:cplmatoesdonortema@outlook.com
http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

